
Hee, den 15. november 2016

Ringkøbing-Skjern Kommune

Byrådet og Teknik- og Miljøudvalget

Rådhuset, Ved Fjorden 6

6950 Ringkøbing

Vedr. sag 15-050155: Broadgang til Hindø.

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 8. november 2016 ikke at prioritere en 
reparation eller udskiftning af den eksisterende bro.

Undertegnede borgere og foreninger i Ringkøbing-Skjern Kommune vil hermed gøre indsigelse 
mod denne beslutning og anmode om genoptagelse af sagen med henblik på, i samarbejde med 
ejeren af Hindø, at få etableret en holdbar og reel broadgang til øen for offentligheden.

I kommunens planstrategi for ”Naturens Rige” er anført følgende kommunale vision/målsætning:

”Natur med pladsgaranti.

Det brusende hav, den levende fjord, de snoede åer og vidtstrakte naturområder holder åbent hver 
dag. Der er plads til alle. Vi skal dele de gode oplevelser og rige muligheder med så mange som 
muligt for at tiltrække turister og nye indbyggere.”

Formålet med øens fredning er beskrevet i fredningsnævnets kendelse af 6. maj 1991 
(R.A.F.153/1990) således:

”Fredningen skal sikre de naturhistoriske, landskabelige og rekreative værdier, (uddrag)”

I fredningsnævnets kendelse er endvidere anført:

”Øen er med en landbro forbundet med fjordens østlige kyst, og Ringkøbing Kommune har under 
sagen oplyst, at man ikke har bemærkninger til fredningen, såfremt det sikres, at der bliver 
opretholdt en reel broadgang til øen for offentligheden. Ringkjøbing Amtskommune har tiltrådt 
dette ønske.” (Vores understregning).

I fredningsnævnets kendelse side 3 fastlægges:

”Nævnet er enig med ejeren i, at fredningskendelsen ikke bør pålægge ejeren økonomiske 
forpligtelser vedrørende broforbindelsen, men finder på den anden side under hensyn til
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 fredningens rekreative formål, at broen ikke bør fjernes, sålænge den kan tjene som adgangsvej til 
øen, og at ejeren ej heller må modsætte sig, at myndighederne foretager de reparationer af 
broforbindelsen, som de af hensyn til fredningens rekreative formål måtte finde ønskelige, eller ved 
ophøret af mulighed for at anvende den, anlægger en anden bro, der kan tjene som adgangsvej for 
cyklende og gående”

Kommunens juridiske afdeling skriver i sagsteksten: ”Hvis det vil medføre uforholdsmæssigt store 
omkostninger for kommunen at opretholde forbindelsen, er der ikke nogen pligt til det.” (”En 
formentlig betragtning”). Og videre: ”Det vil sige, at hvis kommunen ikke finder reparationerne 
ønskelige, behøver den ikke at foretage sig noget.”    

Fredningskendelsen indeholder således ikke et entydigt krav til kommunen om at etablere en 
reparation/ nybygning af broen. Men det er dog åbenbart, at fredningskendelsens ånd og hensigt er 
at sikre offentlighedens adgang til Hindø på baggrund af kendelsens formål, og at det i sidste ende 
primært er myndighedernes opgave og forpligtelse at sikre denne adgang.

Det skal understreges, at denne forpligtigelse alene angår gående og cyklende færdsel og ikke 
færdsel med motorkøretøjer. Det må derfor være muligt at finde løsninger, som er betydeligt 
billigere end de løsninger, udvalget har fået forelagt, og som samtidig kan bidrage til at forbedre 
forholdene for fuglelivet på øen ved at forhindre adgang for rovdyr som ræve og katte. Det fremgår 
ikke af sagsteksten, om der er indhentet tilbud på alternative løsninger og eller søgt andre finansielle
samarbejdspartnere.

Det er vores opfattelse, at Teknik- og Miljøudvalgets beslutning om ikke at prioritere adgangen til 
øen er i modstrid med fredningens tredelte formål, herunder at sikre øens rekreative værdier. Vel at 
mærke, rekreative værdier for offentligheden. Hvis offentligheden ikke sikres en reel adgangsvej til 
øen for gående og cyklende, bliver formålet ikke opfyldt. Dette var også, som tidligere nævnt, en 
forudsætning for at Ringkøbing Kommune og Ringkjøbing Amtskommune accepterede fredningen. 

Beslutningen er endvidere i klar modstrid med kommunes egne visioner og målsætninger om 
”Naturens Rige” som attraktiv for turister og nye indbyggere. 

Hindø er et enestående naturområde i kommunen beliggende omgivet af fjord til alle sider og er 
meget besøgt af både danske og udenlandske turister, af naturinteresserede og ornitologer. Der 
arrangeres ture for bl.a. skoleelever og pensionister, og der er arrangementer for børn og voksne i 
lokalområdet. Hindø indgår desuden i Ta´ på Tur- brochuren for Ringkøbing-Skjern og Varde 
Kommune. Det er således tilbud til offentligheden, som ikke kan opretholdes, hvis kommunen ikke 
sikrer adgang til øen.
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Vi skal derfor anmode Teknik- og Miljøudvalget om at genbehandle sagen med henblik på at finde 
et alternativ til de løsninger, som udvalget har fået forelagt, i samarbejde med øens ejer og evt. 
andre interesserede parter, der sikrer offentligheden en reel adgang for gående og cyklende til 
Hindø, således at fredningskendelsens tredelte formål kan opfyldes. 

Med venlig hilsen

På vegne af

Hee Sogneforening Hee Lokalråd

Claus Fisker Carsten Meller

Voldbjergvej 14, Hee, 6950 Ringkøbing Hovervej 11, Hee, 6950 Ringkøbing

Danmarks Naturfredningsforening, Ringkøbing-Skjern

Per. A. Mikkelsen

Stadilvej 33, Stadil, 6950 Ringkøbing

Dansk Ornitologisk Forening – Vestjylland

Lars Holm Hansen

Sandbækvej 26, Grønbjerg, 6971 Spjald

Samt

Ole K. Nielsen, Jens Jørn Jacobsen,

Hovervej 1, Hee, 6950 Ringkøbing Agersbækvej 24, Hee, 6950 Ringkøbing

(sign.)
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